
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad 
Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Ionawr 2024 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

P Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDCC@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.30 - 13.35) (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 1 - Adroddiad drafft 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

2.1 SL(6)423 - Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio) 

2023 

   

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

(13.35 – 13.40)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

3.1 SL(6)419 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 3) 2023  

 (Tudalennau 2 - 5) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://senedd.cymru/media/5fxbjoht/sub-ld16178-w.pdf
https://senedd.cymru/media/jfianxoz/sub-ld16178-em-w.pdf


 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 2 - Adroddiad drafft 

3.2 SL(6)436 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 4)  

 (Tudalennau 6 - 11) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 3 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-01-24 - Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at y Llywydd, 15 Rhagfyr 2023 

3.3 SL(6)420 - Rheoliadau Ychwanegion Bwyd Anifeiliaid (Awdurdodiadau) 

(Cymru) 2023  

 (Tudalennau 12 - 13) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 5 - Adroddiad drafft 

3.4 SL(6)426 - Rheoliadau Adeiladu (Y Proffesiwn Rheolaeth Adeiladu) (Cofrestru, 

Sancsiynau ac Apelau) (Cymru) 2023  

 (Tudalennau 14 - 15) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 6 - Adroddiad drafft 

3.5 SL(6)427 - Rheoliadau’r Proffesiwn Rheolaeth Adeiladu (Taliadau) (Cymru) 

2023  

 (Tudalennau 16 - 18) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 7 - Adroddiad drafft 

https://senedd.cymru/media/yldh3002/sub-ld16222-w.pdf
https://senedd.cymru/media/heipdwdr/sub-ld16222-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/uyego4u3/sub-ld16179-w.pdf
https://senedd.cymru/media/cvoklsq2/sub-ld16179-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/uhymtswj/sub-ld16195-w.pdf
https://senedd.cymru/media/0llfea12/sub-ld16195-em-w.pdf
https://senedd.cymru/media/vkhel1bn/sub-ld16196-w.pdf
https://senedd.cymru/media/itjfu434/sub-ld16196-em-w.pdf


 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

 

3.6 SL(6)425 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Diwygio) (Cymru) 2024  

 (Tudalennau 19 - 22) 

Rheoliadau 

Memorandwm Esboniadol  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 8 - Adroddiad drafft 

LJC(6)-01-24 - Papur 9 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol, 5 Rhagfyr 2023 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7 

(13.40 – 13.45)   

 

4.1 SL(6)424 - Casglu Deunyddiau Gwastraff ar wahân ar gyfer Ailgylchu – Cod 

Ymarfer Cymru  

 (Tudalennau 23 - 25) 

Cod Ymarfer 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 10 - Adroddiad drafft 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd eisoes 

(13.45 – 13.50)   

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Gwneud Negyddol 

5.1 SL(6)422 - Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a Gweithredu 

Cytundebau Cydnabod Rhyngwladol (Cymru) (Diwygio etc.) 2023 

 (Tudalennau 26 - 31)  

Dogfennau atodol: 

https://senedd.cymru/media/0hvb5kw3/sub-ld16194-w.pdf
https://senedd.wales/media/uoqe1kmr/sub-ld16194-em-e.pdf
https://senedd.cymru/media/bvohoxxb/sub-ld16191-w.pdf


 

 

LJC(6)-01-24 - Papur 11 - Adroddiad 

LJC(6)-01-24 - Papur 12 - Ymateb Llywodraeth Cymru 

6 Cytundeb cysylltiadau rhyng-sefydliadol 

(13.50 – 13.55)   

 

6.1 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar gyfer Masnach 

 (Tudalennau 32 - 33)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 13 - Datganiad Ysgrifenedig gan Weinidog yr Economi, 

11 Rhagfyr 2023 

LJC(6)-01-24 - Papur 14 - Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi, 11 

Rhagfyr 2023 

6.2 Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, 

a’r Trefnydd: Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y Comisiwn Rhyngwladol ar 

Warchod Pysgod Tiwna Iwerydd) (Diwygio) 2024 

 (Tudalennau 34 - 35)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 15 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion 

Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 12 Rhagfyr 2023 

6.3 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Grŵp Rhyngweinidogol ar Waith a Phensiynau 

 (Tudalennau 36 - 38)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 16 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip, 13 Rhagfyr 2023 

LJC(6)-01-24 - Papur 17 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol a’r Prif Chwip, 13 Rhagfyr 2023 

6.4 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth oddi wrth y Prif Weinidog: 

Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig 

 (Tudalennau 39 - 41)  



 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 18 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Prif Weinidog, 15 

Rhagfyr 2023 

LJC(6)-01-24 - Papur 19 - Llythyr oddi wrth y Prif Weinidog, 15 Rhagfyr 

2023 

7 Papurau i'w nodi 

(13.55 – 14.05)   

 

7.1 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd: Memoranda Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Ynni 

 (Tudalennau 42 - 43)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 20 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd, 

12 Rhagfyr 2023 

7.2 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Bil Seilwaith (Cymru) 

 (Tudalennau 44 - 62)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 21 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd, 

15 Rhagfyr 2023 

7.3 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd i'r Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, yr Amgylchedd a'r Seilwaith: Y Bil Seilwaith (Cymru) 

 (Tudalennau 63 - 74)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 22 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd at 

y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith, 15 Rhagfyr 2023 

7.4 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd: Cynllun Masnachu 

Allyriadau y DU 

 (Tudalennau 75 - 77)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 23 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd, 

18 Rhagfyr 2023 



 

 

7.5 Gohebiaeth gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad Bil 

Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) 

 (Tudalennau 78 - 86)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 24 - Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad, 19 Rhagfyr 2023 

LJC(6)-01-24 - Papur 25 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 28 Tachwedd 2023 

7.6 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas 

Unedig 2020 

 (Tudalennau 87 - 90)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 26 - Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi, 19 

Rhagfyr 2023 

LJC(6)-01-24 - Papur 27 - Llythyr at Weinidog yr Economi, 22 Medi 2022 

7.7 Gohebiaeth rhwng y Fforwm Rhyngseneddol a'r Ysgrifennydd Gwladol dros 

Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau, a'r Gweinidog Cysylltiadau 

Rhynglywodraethol  

 (Tudalennau 91 - 94) 

Datganiad y Fforwm Rhyngseneddol, 27 Hydref 2023 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 28 - Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Gwladol dros 

Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau, a’r Gweinidog Cysylltiadau 

Rhynglywodraethol, i’r Fforwm Rhyngseneddol, 19 Rhagfyr 2023 [Saesneg yn 

unig] 

LJC(6)-01-24 - Papur 29 - Llythyr oddi wrth y Fforwm Rhyngseneddol at yr 

Ysgrifennydd Gwladol dros ffyniant Bro, Tai a Chymunedau, a'r Gweinidog 

Cysylltiadau Rhynglywodraethol, 7 Tachwedd 2023 [Saesneg yn unig] 

7.8 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip i’r 

Llywydd: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Dioddefwyr 

a Charcharorion 

 (Tudalennau 95 - 96)  

https://busnes.senedd.cymru/documents/s141317/Fforwm%20Rhyngseneddol%20-%20Datganiad%20ar%20y%20Cyd%20-%20Hydref%202023.pdf


 

 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 30 - Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

a’r Prif Chwip at y Llywydd, 22 Rhagfyr 2023 

7.9 Gohebiaeth oddi wrth y Prif Weinidog i Lywodraeth y DU: Ffyniant Bro 

 (Tudalen 97)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 31 - Llythyr oddi wrth y Prif Weinidog i Lywodraeth y 

DU, 22 Rhagfyr 2023 [Saesneg yn unig] 

7.10 Gohebiaeth gyda Llywodraeth y DU: Y defnydd o bwerau o dan Ddeddf 

Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 98 - 103)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 32 - Llythyr gan y Llywodraeth y DU, 2 Ionawr 2024 

[Saesneg yn unig] 

LJC(6)-01-24 - Papur 33 - Llythyr gan y Llywodraeth y DU, 14 Rhagfyr 2023 

[Saesneg yn unig] 

LJC(6)-01-24 - Papur 34 - Llythyr at y Llywodraeth y DU, 1 Tachwedd 2023 

7.11 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ynghylch y Bil Gweithgarwch Economaidd Cyrff 

Cyhoeddus (Materion Tramor) 

 (Tudalen 104)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 35 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 

2 Ionawr 2024 

8 Cynnig i ethol Cadeirydd dros dro o dan Reol Sefydlog 17.22 ar 

gyfer eitem agenda 11 

(14.05 – 14.10)   

 



 

 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.10)   

 

10 Cytundebau rhyngwladol 

(14.10 – 14.30) (Tudalennau 105 - 123)  

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 36 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-01-24 - Papur 37 - Nodyn briffio [Saesneg yn unig] 

Egwyl 

(14.30 – 14.35) 

11 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Adroddiad drafft 

(14:35 – 15:00) (Tudalennau 124 - 175)  

Atodlen ar y cyd o ddiwygiadau: Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru) a 

Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) 

Dogfennau atodol: 

LJC(6)-01-24 - Papur 38 - Adroddiad drafft [Saesneg yn unig] 

LJC(6)-01-24 - Papur 39 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad, 11 Rhagfyr 2023 

https://busnes.senedd.cymru/documents/s500010496/Atodlen%20ar%20y%20cyd%20o%20ddiwygiadau%20Bil%20Etholiadau%20a%20Chyrff%20Etholedig%20Cymru%20a%20Bil%20Senedd%20Cymru%20Aeloda.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s500010496/Atodlen%20ar%20y%20cyd%20o%20ddiwygiadau%20Bil%20Etholiadau%20a%20Chyrff%20Etholedig%20Cymru%20a%20Bil%20Senedd%20Cymru%20Aeloda.pdf


 

 

 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

08 Ionawr 2024 

SL(6)423 – Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig 

(Cymru) (Diwygio) 2023 

Gweithdrefn: Gwneud Negyddol 

 

Mae Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) 1992 yn rhagnodi’r rheolau ar 

gyfer cyfrifo’r cyfraniadau ardrethu annomestig sydd i’w talu gan awdurdodau bilio yng 

Nghymru i’r gronfa ardrethi annomestig.  

Gwneir diwygiadau yn flynyddol i Atodlen 4 i Reoliadau 1992 sy’n nodi’r ffigurau poblogaeth 

oedolion ar gyfer pob awdurdod bilio i sicrhau bod y sail ar gyfer cyfrifo cyfraniadau oddi 

wrth awdurdodau bilio i’r gronfa ardrethi yn dal yn gyfredol. Mae’r Rheoliadau hyn yn 

diweddaru’r ffigurau poblogaeth oedolion yn yr Atodlen honno. 

Mae’r Rheoliadau hyn hefyd yn gwneud diwygiadau canlyniadol i Atodlen 2 i Reoliadau 1992. 

Gwneir y newidiadau hynny gan fod Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013 

wedi dod i rym. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 

Fe’u gwnaed ar: 30 Tachwedd 
[...]
 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

cysylltiad â’r offeryn hwn. 

 

Tudalen y pecyn 14

Eitem 3.4

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42351
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=42351


   
 

 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn cysylltiad 

â’r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.3(ii) - ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei 

fod yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd  

Nodwn fod adran 1 o Ddeddf Adeiladu 1984 wedi’i nodi’n un o’r pwerau galluogi. A allech chi 

egluro ar ba is-adran(au) y dibynnir? 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

14 Rhagfyr 2023 

 

 

Tudalen y pecyn 15



   
 

1 
 

SL(6)427 – Rheoliadau’r Proffesiwn Rheolaeth 

Adeiladu (Taliadau) (Cymru) 2023 

Cefndir a diben 

Mae Rhan 2A o Ddeddf Adeiladu 1984 (Deddf 1984) yn darparu ar gyfer rheoleiddio’r 

proffesiwn rheolaeth adeiladu a goruchwylio’r rhai sy’n arfer swyddogaethau yn y maes hwn. 

Nod Rhan 2A yw gwella lefelau cymhwysedd ac atebolrwydd yn y sector rheolaeth adeiladu 

drwy greu strwythur prof fesiynol a rheoleiddiol unedig ar gyfer rheolaeth adeiladu. 

Mae Deddf 1984 hefyd yn cynnwys pŵer i Weinidogion Cymru wneud rheoliadau ar gyfer 

adennill taliadau am gyflawni swyddogaethau ac mewn cysylltiad â chyflawni swyddogaethau 

o dan Ddeddf 1984. Gwneir y Rheoliadau hyn o dan y pŵer hwnnw, sy’n caniatáu i Weinidogion 

Cymru adennill taliadau am swyddogaethau a gyflawnir o dan Ddeddf 1984 (swyddogaethau 

y gellir codi tâl amdanynt), fel: penderfynu ar geisiadau i gofrestru person yn arolygydd 

adeiladu cofrestredig neu yn gymeradwywr rheolaeth adeiladu; cynnal ymchwiliadau 

camymddwyn proffesiynol; ymateb i apelau. 

Y weithdrefn 

Negyddol 

Gwnaed y Rhe
[...]
 2013 a Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Cyngor 
(Cynllun Diofyn) (Cymru) 2013. Nod hyn yw sicrhau y bydd y cynllun a fydd ar waith ar 
gyfer 2024-25 yn adlewyrchu'r cynnydd mewn costau byw.  Bydd hyn yn helpu i sicrhau 
bod y cynllun yn cadw hawliau ar gyfer bron i 261,000 o aelwydydd incwm isel ledled 
Cymru sy'n dibynnu ar y cymorth hwn.  
 
Yn ogystal, rydym yn awyddus i sicrhau nad effeithir yn negyddol ar unrhyw geisydd 
sy'n byw yng Nghymru oherwydd ei fod wedi cael ôl-daliad rhiant gweddw neu daliad 
cymorth profedigaeth yn ôl-weithredol.  Cynigir felly y bydd diwygiad canlyniadol yn cael 
ei wneud er mwyn diystyru'r taliad a geir wrth gyfrifo cyfalaf ceisydd o dan y cynllun.  
 
Bydd diwygiadau pellach a gynigir yn sicrhau bod ceiswyr yng Nghymru yn cael eu trin 
yn yr un modd ar gyfer unrhyw daliad digollediad neu daliad cymorth a wneir mewn 
cysylltiad â methiannau system Horizon Swyddfa'r Post.  Bydd taliadau digollediad sy'n 
ymwneud â'r cynllun Taliad Niwed Drwy Frechiad neu'r Ymchwiliad i Waed Heintiedig 
hefyd yn cael eu diystyru wrth gyfrifo cyfalaf ceisydd o dan y cynllun. 
 
Edrychaf ymlaen at y ddadl ar y Rheoliadau ddechrau'r flwyddyn newydd.  

Tudalen y pecyn 22



 

SL(6)424 – Casglu Deunyddiau Gwastraff ar wahân ar 

gyfer Ailgylchu – Cod Ymarfer Cymru 

Cefndir a diben 

Mae Rheoliadau Gofynion Gwahanu Gwastraff (Cymru) 2023 (“Rheoliadau 2023”) yn nodi’r 

gofynion gwahanu yng Nghymru at ddibenion adran 45AA o Ddeddf Diogelu’r Amgylchedd 

1990 (“EPA 1990”). Mae Rheoliadau 2023 yn gymwys i gyflwyno, casglu a thrin gwastraff mewn 

cysylltiad ag eiddo annomestig.  

Mae adran 45AB(1) o EPA 1990 yn darparu y caiff Gweinidogion Cymru ddyroddi codau 

ymarfer at ddiben rhoi canllawiau ymarferol ynghylch sut i fodloni gofynion a osodir gan neu 

o dan adran 45AA.  

Mae Casglu Deunyddiau Gwastraff ar wahân ar gyfer Ailgylchu – Cod Ymarfer Cymru (“y Cod”) 

wedi’i ddyroddi gan Weinidogion Cymru drwy arfer y pŵer hwn ac mae’n rhoi canll
[...]
ydnabod Cymwysterau Proffesiynol) 2015.  

Gan fod Rheoliadau Cymru yn diwygio Rheoliadau'r DU, bu rhaid gohirio gwneud 

Rheoliadau Cymru nes bod Rheoliadau'r DU wedi'u gwneud ac yn bodoli yn y gyfraith.  

Ni osododd Llywodraeth y DU Reoliadau'r DU hyd 17 Hydref, ac ni wnaed y rhain hyd 

29 Tachwedd. Roedd hyn yn golygu na ellid gwneud Rheoliadau Cymru hyd 30 

Tachwedd. Gan fod rhaid i Reoliadau Cymru ddod i rym erbyn 1 Rhagfyr er mwyn 

cydymffurfio â thelerau'r Cytundeb Masnach Rydd, mae hi felly yn angenrheidiol iddynt 

ddod i rym lai na 21 o ddiwrnodau ar ôl iddynt gael eu gwneud.  Os nad yw Rheoliadau 

Cymru mewn grym erbyn y dyddiad hwnnw, mae risg y bydd rheoleiddwyr Cymreig a 

Gweinidogion Cymru yn torri'r Cytundeb Masnach Rydd ac yn methu â chyflawni 

rhwymedigaethau rhyngwladol. 

Gofynnir i Lywodraeth Cymru ddarparu manylion y trafodaethau a gafodd gyda Llywodraeth 

y DU mewn perthynas â’r Rheoliadau hyn a Rheoliadau’r DU uchod, er mwyn osgoi gwneud y 

ddwy gyfres o reoliadau mewn cyfnod mor fyr. 

6. Rheol Sefydlog 21.3(ii) – ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod 

yn codi materion polisi cyhoeddus sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Senedd  

Mae’r Pwyllgor yn nodi bod y Rheoliadau hyn yn cael eu gwneud o dan Ddeddf 2022, y cafodd 

dau gynnig cydsyniad deddfwriaethol eu trafod yn y Senedd mewn perthynas â hwy cyn i’r 

Ddeddf honno gael ei phasio. Roedd Llywodraeth Cymru yn argymell bod cydsyniad y Senedd 

yn cael ei atal oherwydd bod pwerau cydredol i wneud rheoliadau wedi’u cynnwys, ac atalwyd 

y cydsyniad hwnnw. 

Ymateb Llywodraeth Cymru 

Mae angen ymateb gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â’r holl bwyntiau adrodd, ac 

eithrio pwynt 6. 

Trafodaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 11 Rhagfyr 2023 ac mae'n cyflwyno 

adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd uchod.  

 

Tudalen y pecyn 29



Ymateb y Llywodraeth: Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a 

Gweithredu Cytun
[...]
wm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Gweithgarwch Economaidd Cyrff Cyhoeddus 

(Materion Tramor).  

  

Hoffwn ddiolch i aelodau'r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad am eu 

hamser wrth ystyried y materion cymhleth dan sylw ac am lunio adroddiad cwbl 

gynhwysfawr ar y memorandwm cydsyniad deddfwriaethol ar gyfer y Bil Gweithgarwch 

Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor).  

 

Rwy'n falch o weld bod argymhellion y Pwyllgor yn cyd-fynd â'n cynigion ni.  Byddaf yn 

parhau i bwyso ar Lywodraeth y DU ynghylch y materion sy'n ymwneud â chysondeb y Bil 

â chyfraith ryngwladol a'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol sydd o bwys sylweddol.  

  

 

Yn gywir, 

 

 
Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Tudalen y pecyn 104

Eitem 7.11

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru
mailto:SeneddLJC@senedd.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 105

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 118

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 124

Eitem 11 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru                 
Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA/CG/2145/23  
 
 
Huw Irranca-Davies, AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 
 

 
 
 

11 fed Rhagfyr 2023 
 
 
Annwyl Huw, 
 
Yn dilyn cyflwyno Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) a Bil Etholiadau a Chyrff 
Etholedig (Cymru) i'r Senedd, gweler ynghlwm copi atodol o gyd-atodlen o welliannau ar 
gyfer y ddau Fil.  
 
Lluniwyd y ddogfen i fynd i'r afael â sylwadau a wnaed gan y pwyllgor ar y ddau Fil yn ystod 
craffu Cyfnod 1, ac i gynorthwyo dealltwriaeth y Pwyllgor o gyd-effeithiau'r Bil Etholiadau a 
Chyrff Etholedig (Cymru) a Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) (yn amodol ar eu 
deddfiad) ar y darnau canlynol o ddeddfwriaeth:  

• Deddf Pleidiau Gwleidyddol, Etholiadau a Refferenda 2000;  

• Deddf Llywodraeth Cymru 2006;  

• Deddf Llywodraeth Leol (Democratiaeth) (Cymru) 2013; a  

• Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021.  
 
Mae'r ddogfen hon ond yn ymdrin â deddfwriaeth a fyddai'n cael ei diwygio gan y ddau Fil 
(pe baent yn cael eu deddfu). Ar gyfer deddfwriaeth a fyddai'n cael ei diwygio gan un o'r 
biliau (pe bai’n cael ei ddeddfu), cyfeiriwch at y memorandwm esboniadol ar wahân. 
 
Bydd yr atodlen hon yn cael ei diweddaru yn ôl yr angen yn ystod taith y ddeddfwriaeth.  
 
 
 
 
 
 
Rwyf hefyd yn copio’r llythyr hwn at gadeiryddion y Pwyllgor Biliau Diwygio a'r Pwyllgor 
Llywodraeth Leol a Thai. 

Tudalen y pecyn 174

mailto:Gohebiaeth.Mick.Antoniw@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mick.Antoniw@gov.Wales


 
Yn gywir, 
 
 
 

 
 
 
 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

Tudalen y pecyn 175


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	3.1 SL(6)419 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 3) 2023
	3.2 SL(6)436 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) (Diwygio) (Rhif 4)
	LJC(6)-01-24 - Papur 4 - Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at y Llywydd, 15 Rhagfyr 2023

	3.3 SL(6)420 - Rheoliadau Ychwanegion Bwyd Anifeiliaid (Awdurdodiadau) (Cymru) 2023
	3.4 SL(6)426 - Rheoliadau Adeiladu (Y Proffesiwn Rheolaeth Adeiladu) (Cofrestru, Sancsiynau ac Apelau) (Cymru) 2023
	3.5 SL(6)427 - Rheoliadau’r Proffesiwn Rheolaeth Adeiladu (Taliadau) (Cymru) 2023
	3.6 SL(6)425 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Diwygio) (Cymru) 2024
	LJC(6)-01-24 - Papur 9 - Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol, 5 Rhagfyr 2023

	4.1 SL(6)424 - Casglu Deunyddiau Gwastraff ar wahân ar gyfer Ailgylchu – Cod Ymarfer Cymru
	5.1 SL(6)422 - Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a Gweithredu Cytundebau Cydnabod Rhyngwladol (Cymru) (Diwygio etc.) 2023
	LJC(6)-01-24 - Papur 12 - Ymateb Llywodraeth Cymru

	6.1 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: y Grŵp Rhyngweinidogol ar gyfer Masnach
	LJC(6)-01-24 - Papur 14 - Llythyr oddi wrth Weinidog yr Economi, 11 Rhagfyr 2023

	6.2 Datganiad ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd: Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod Pysgod Tiwna Iwerydd) (Diwygio) 2024
	6.3 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip: Grŵp Rhyngweinidogol ar Waith a Phensiynau
	LJC(6)-01-24 - Papur 17 - Llythyr oddi wrth y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip, 13 Rhagfyr 2023

	6.4 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth oddi wrth y Prif Weinidog: Uwchgynhadledd y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig
	LJC(6)-01-24 - Papur 19 - Llythyr oddi wrth y Prif Weinidog, 15 Rhagfyr 2023

	7.1 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd: Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni
	7.2 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Bil Seilwaith (Cymru)
	Infrastructure (Wales) Bill - Letter to the Chair of the LJC - Cym.pdf
	Doc 01b - LJC Committee Report - Responses - Cym - Final Version for publication.pdf

	7.3 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd i'r Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a'r Seilwaith: Y Bil Seilwaith (Cymru)
	Infrastructure (Wales) Bill - Letter to Chair of CCEI Committee - Cymru.pdf
	Doc 01b - CCEI Committee Recommendations - Responses - Cym - FINAL.pdf

	7.4 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Newid Hinsawdd: Cynllun Masnachu Allyriadau y DU
	7.5 Gohebiaeth gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad Bil Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru)
	LJC(6)-01-24 - Papur 25 - Llythyr at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 28 Tachwedd 2023

	7.6 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 2020
	LJC(6)-01-24 - Papur 27 - Llythyr at Weinidog yr Economi, 22 Medi 2022

	7.7 Gohebiaeth rhwng y Fforwm Rhyngseneddol a'r Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau, a'r Gweinidog Cysylltiadau Rhynglywodraethol
	LJC(6)-01-24 - Papur 29 - Llythyr oddi wrth y Fforwm Rhyngseneddol at yr Ysgrifennydd Gwladol dros ffyniant Bro, Tai a Chymunedau, a'r Gweinidog Cysylltiadau Rhynglywodraethol, 7 Tachwedd 2023 [Saesneg yn unig]

	7.8 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip i’r Llywydd: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Dioddefwyr a Charcharorion
	7.9 Gohebiaeth oddi wrth y Prif Weinidog i Lywodraeth y DU: Ffyniant Bro
	7.10 Gohebiaeth gyda Llywodraeth y DU: Y defnydd o bwerau o dan Ddeddf Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023
	LJC(6)-01-24 - Papur 33 - Llythyr gan y Llywodraeth y DU, 14 Rhagfyr 2023 [Saesneg yn unig]
	LJC(6)-01-24 - Papur 34 - Llythyr at y Llywodraeth y DU, 1 Tachwedd 2023

	7.11 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ynghylch y Bil Gweithgarwch Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor)
	10 Cytundebau rhyngwladol
	LJC(6)-01-24 - Papur 37 - Nodyn briffio [Saesneg yn unig]

	11 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Adroddiad drafft
	LJC(6)-01-24 - Papur 39 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad, 11 Rhagfyr 2023






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad 

Lleoliad: 

Fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Ionawr 2024 

Amser: 13.30 - 15.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13670 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Huw Irranca-Davies AS (Cadeirydd) 

Alun Davies AS 

Samuel Kurtz AS 

Adam Price AS 

James Evans AS 

Luke Fletcher AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Gerallt Roberts (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Kate Rabaiotti (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Ni chafwyd dim ymddiheuriadau na dirprwyon. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

2.1 SL(6)423 - Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3.  

3.1 SL(6)419 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 3) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd yn 

unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.2 SL(6)436 - Rheoliadau Adnoddau Dŵr (Rheoli Llygredd Amaethyddol) (Cymru) 

(Diwygio) (Rhif 4)  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd yn 

unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.3 SL(6)420 - Rheoliadau Ychwanegion Bwyd Anifeiliaid (Awdurdodiadau) (Cymru) 

2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunodd i 

gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

3.4 SL(6)426 – Rheoliadau Adeiladu (Y Proffesiwn Rheolaeth Adeiladu) (Cofrestru, 

Sancsiynau ac Apelau) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad i'r Senedd yn unol 

â'r pwynt adrodd a nodwyd. 

3.5 SL(6)427 – Rheoliadau’r Proffesiwn Rheolaeth Adeiladu (Taliadau) (Cymru) 2023  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd yn 

unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 



 

 

3.6 SL(6)425 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Diwygio) (Cymru) 2024  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd yn 

unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.7  

4.1 SL(6)424 – Casglu Deunyddiau Gwastraff ar Wahân ar gyfer Ailgylchu - Cod 

Ymarfer Cymru  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd i gyflwyno adroddiad arno i’r Senedd yn 

unol â’r pwyntiau adrodd a nodwyd. 

5 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Senedd o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 - trafodwyd yn flaenorol  

5.1 SL(6)422 - Rheoliadau Cydnabod Cymwysterau Proffesiynol a Gweithredu 

Cytundebau Cydnabod Rhyngwladol (Cymru) (Diwygio etc.) 2023  

Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Lywodraeth Cymru. 

6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

6.1 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Y Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Fasnach  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan Weinidog yr Economi. 

6.2 Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd: Rheoliadau Pysgodfeydd Môr (Y Comisiwn Rhyngwladol ar Warchod 

Pysgod Tiwna Iwerydd) (Diwygio) 2024  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig gan y Gweinidog Materion Gwledig a 

Gogledd Cymru, a’r Trefnydd. 



 

 

6.3 Datganiad ysgrifenedig a gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

a'r Prif Chwip: Grŵp Rhyngweinidogol ar Waith a Phensiynau  

Nododd y Pwyllgor y datganiad ysgrifenedig a’r llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol a’r Prif Chwip. 

6.4 Datganiad Ysgrifenedig a gohebiaeth oddi wrth y Prif Weinidog: Uwchgynhadledd 

y Cyngor Prydeinig-Gwyddelig  

Nododd y Pwyllgor y Datganiad Ysgrifenedig a’r ohebiaeth gan y Prif Weinidog. 

7 Papurau i'w nodi  

7.1 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Memoranda Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Ynni  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y  

Gweinidog Newid Hinsawdd. 

7.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Y Bil Seilwaith (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan  

y Gweinidog Newid Hinsawdd. 

7.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i'r Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a'r Seilwaith: Y Bil Seilwaith (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan  

y Gweinidog Newid Hinsawdd i'r Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith. 

7.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd: Cynllun Masnachu Allyriadau y DU  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan  

y Gweinidog Newid Hinsawdd. 



 

 

7.5 Gohebiaeth gyda’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Y Bil 

Etholiadau a Chyrff Etholedig (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gyda'r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 

Cyfansoddiad. 

7.6 Gohebiaeth gan Weinidog yr Economi: Deddf Marchnad Fewnol y Deyrnas Unedig 

2020  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Weinidog yr Economi a chytunodd i ysgrifennu at 

y Gweinidog i ofyn am ragor o wybodaeth. 

7.7 Gohebiaeth rhwng y Fforwm Rhyngseneddol a’r Ysgrifennydd Gwladol ar gyfer 

Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau a'r Gweinidog Cysylltiadau Rhynglywodraethol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth rhwng y Fforwm Rhyngseneddol a'r Ysgrifennydd 

Gwladol ar gyfer Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau a'r Gweinidog Cysylltiadau 

Rhynglywodraethol 

7.8 Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip i’r 

Llywydd: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Dioddefwyr a 

Charcharorion  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif 

Chwip at y Llywydd. 

7.9 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog i Lywodraeth y DU: Ffyniant Bro  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Prif Weinidog i Lywodraeth y DU. 

7.10 Gohebiaeth â Llywodraeth y Deyrnas Unedig: Defnyddio pwerau o dan Ddeddf 

Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 2023  

Nododd y Pwyllgor ei ohebiaeth â Llywodraeth y DU a’i hymateb.   



 

 

7.11 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y 

Bil Gweithgarwch Economaidd Cyrff Cyhoeddus (Materion Tramor)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol. 

8 Cynnig i ethol Cadeirydd dros dro o dan Reol Sefydlog 17.22 ar gyfer 

eitem agenda 11  

Cafwyd enwebiad ar gyfer Cadeirydd dros dro o dan Reol Sefydlog 17.22, a chytunodd 

y Pwyllgor ar yr enwebiad. Gwnaeth y Pwyllgor ethol Alun Davies AS yn Gadeirydd dros 

dro ar gyfer eitem 11 o’r cyfarfod. 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

10 Cytundebau rhyngwladol  

Trafododd y Pwyllgor a chytunodd ar ei adroddiad drafft ar y cytundebau rhyngwladol 

a drafodwyd yn ei gyfarfod ar 4 Rhagfyr 2023.  

 

Bu'r Pwyllgor hefyd yn ystyried y cytundeb ar gyfer darparu partneriaeth lloches i 

gryfhau ymrwymiadau rhyngwladol a rennir ar amddiffyn ffoaduriaid a mudwyr rhwng 

y DU a Rwanda.  Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru a thynnu'r 

cytundeb i sylw'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a Phwyllgor 

Cytundebau Rhyngwladol Tŷ'r Arglwyddi. Cytunodd hefyd i drafod ei adroddiad drafft 

ar y cytundeb yn ei gyfarfod nesaf. 

11 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Adroddiad drafft  

Yn unol â'r cynnig a dderbyniwyd gan y Pwyllgor, roedd Alun Davies yn bresennol i 

weithredu fel Cadeirydd dros dro ar gyfer eitem 11 o’r agenda. 

 



 

 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Huw Irranca-Davies AS, Adam Price AS a Samuel Kurtz AS. 

Croesawodd y Pwyllgor Carolyn Thomas AS, Luke Fletcher AS a James Evans AS fel 

dirprwyon. 

 

Gwnaeth y Pwyllgor drafod a chytuno ar ei adroddiad drafft ar Fil Senedd Cymru 

(Aelodau ac Etholiadau), yn amodol ar rai mân newidiadau a fyddai'n cael eu cwblhau 

drwy e-bost. 


